Arceau de lit de voyage

Concevoir et réaliser un arceau de lit pour le voyage, dont la particularité est d'être facilement transportable et qui doit être pliable et/ou démontable.

Licence a day 4.64 EUR brouillon

À propos

Le projet d'arceau de lit conçu pour voyager, a dû être réalisé pour Sarah en moins de cinq mois afin que celui-ci soit prêt pour un voyage prévu à la fin du mois de Septembre 2017. Il est facilement transportable ainsi que pliable et/ou démontable.

Un arceau de lit, qui peut être de différentes formes, permet de ne pas avoir à supporter le poids ou le contact d'un drap ou d'une couette sur les jambes. Une meilleure liberté de mouvement est ainsi guarantie pour l'utilisateur et des douleurs peuvent être évitées.

L'arceau de voyage est:

  • Pratique et léger
  • Facilement pliable
  • Ne pas dépasser la hauteur voulue : 45-50cm, afin que les draps et/ou la couette puissent être bordés
  • Ne pas dépasser la longueur de la taille d'une valise
  • Faire en sorte que l’épaisseur des parties repliées ou démontées de l'arceau ne dépassent pas 6cm maximum
  • Le moins coûteux possible

Après réflexion, il a été décidé de fabriquer l'arceau en aluminium avec un système d'articulations amovibles fabriquées à l'aide d'une imprimante 3D.



Contributeurs

sarah Lasne (Porteur de projet)
Sébastien Duchossoy (Contributeur)
Delphine Bézier (Responsable de la documentation)


Liens



Outils

# Nom
1 Imprimante 3D

Liste détaillée



Composants

# Nom Quantité Prix
1 ??? Colle 1 ?
2 Vis H, M6-65, acier 4 0.00 EUR
3 Vis CS, M2.5-20, acier 24 0.00 EUR
4 Tube aluminium, Ø 10 mm, ép. 1 mm 3.04 m 4.64 EUR
5 Écrou papillon M6, inox 4 0.00 EUR
6 Écrou frein M6, inox 4 0.00 EUR

Liste détaillée




Étape 1 - Impression des pièces

a day



  • Imprimante 3D

Télécharger les fichiers sources dans le dossier models sur cette page

Imprimer l'ensemble des pièces sur une imprimante 3D avec du filament ABS.

Fabrication supports ou pièces 3D : 32 heures

  • 4 * Supports en forme de "T" > environ 8 heures
  • 4 * Supports en forme de "L" > environ 8 heures
  • 8* Supports en forme de "Demi-rotules" avec crans rectangulaires (par la suite trapézoïdaux) > 16 heures

*Attention, les demi-rotules ne sont pas toutes identiques !! Il a quatre fichiers différents, chacun à imprimer en deux exemplaires. *

Voici les paramètres à utiliser lors de l'impression des pièces, ici avec le logiciel Cura:

  • Soft utilisé : CURA
  • Plastique pour le prototype : ABS (plus solide que le PLA)
  • Température extrusion : 230°C
  • Température plateau : 90°C
  • Type du plateau : verre (juste propre, sans aide d'accroche)
  • Largeur de ligne : 0.3mm
  • Taux de remplissage : 20%
  • Épaisseur de la paroi : 1mm
  • Épaisseur dessus/dessous : 0.6mm
  • Motif d'impression : zig-Zag
  • Vitesse d'impression : 60mm/s
  • Vitesse de remplissage : 100mm/s
  • Vitesse couche initiale : 30mm/s
  • Adhérence du plateau : bordure
  • Supports : activités
  • Angle de supports : 65°



Étape 2 - Préparation des tubes en aluminium

5 minutes


  • ??? Colle 1
  • Vis H, M6-65, acier 4
  • Vis CS, M2.5-20, acier 24
  • Tube aluminium, Ø 10 mm, ép. 1 mm, L = 450 mm 2
  • Tube aluminium, Ø 10 mm, ép. 1 mm, L = 300 mm 4
  • Tube aluminium, Ø 10 mm, ép. 1 mm, L = 250 mm 2
  • Tube aluminium, Ø 10 mm, ép. 1 mm, L = 220 mm 2
  • Écrou papillon M6, inox 4
  • Écrou frein M6, inox 4

Une fois les pièces imprimées, il faut préparer les tubes pour l'assemblage.

Couper les tubes aux dimensions suivantes:

  • 2 Tubes en aluminium (diamètre 10mm) de 450mm de longueur
  • 4 Tubes en aluminium (diamètre 10mm) de 300mm de longueur
  • 2 Tubes en aluminium (diamètre 10mm) de 250mm de longueur
  • 2 Tubes en aluminium (diamètre 10mm) de 220mm de longueur

Puis, percer les tubes :
Positionner les pièces imprimées sur les articulations afin de marquer les tubes avec un feutre pour l'emplacement des trous. A l'aide d'une perceuse, faire les trous aux endroits marqués.




Étape 3 - Assemblage

2 hours

Assembler les pièces sur les tiges aluminium.
En vous référant au schéma de montage ci-dessus, assembler le tout.
Vous pouvez retrouver les deux photos de l'assemblage sur le dépôt Github du projet :

Arceau de voyage vue éclatée Arceau de voyage vue assemblée